Pubblicato sul sito d'Ateneo
in data 22 novembre 2024

SELEZIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI UN/UNA RICERCATORE/RICERCATRICE
TENURE TRACK (RTT) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PEDAGIA, PSICOLOGIA, FILOSOFIA,
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 11/PHIL-05 (PROFILO SSD PHIL-05/A), (D.R. n.898 del 6
giugno 2024 — Avviso pubblicato sulla G.U., IV serie speciale, n. 48 del 14 giugno 2024)

RELAZIONE FINALE

La Commissione giudicatrice della valutazione comparativa indicata in epigrafe, nominata dal Magnifico Rettore
dell'Universita degli Studi di Cagliari con D.R. n.898 del 6 giugno 2024 — Avviso pubblicato sulla G.U., IV
serie speciale, n. 48 del 14 giugno 2024 e composta da:

- Prof. Marco Segala, Presidente;
- Professoressa Paola Rumore, Componente;
- Prof. Giacomo Scarpelli, Segretario;

ha tenuto complessivamente quattro riunioni:

- prima seduta, il giorno 19 settembre 2024;

- seconda seduta, il giorno 18 ottobre 2024;

- terza seduta, il giorno 15 novembre 2024;

- quarta seduta, il giorno 15 novembre 2024;

svolgendo i propri lavori dal 19 settembre al 15 novembre 2024.

Nella prima seduta i Commissari hanno provveduto:

- adesignare Presidente il Prof. Marco Segala e segretario il prof. Giacomo Scarpelli
- afissare i criteri di valutazione dei candidati (allegato A).

Nella seconda seduta la Commissione ha dichiarato 1’assenza di parentela, affinita e incompatibilita con i candidati
e fra loro, e ha provveduto a esaminare i titoli e la produzione scientifica dei candidati e per ognuno ha compilato
una scheda riepilogativa dei titoli e delle pubblicazioni valutabili (allegato B), dopodiché ha provveduto a
effettuare la valutazione preliminare per ’ammissione dei candidati piu meritevoli alla discussione pubblica dei
titoli e della produzione scientifica (allegato C).

Dopo la suddetta valutazione preliminare sono risultati pitt meritevoli, e pertanto ammessi, i seguenti candidati:

1) Fiormichele Benigni
2) Luca Burzelli

3) Elena Muceni

4) Laura Nicoli

5) Osvaldo Ottaviani
6) Riccarda Suitner

mentre non sono risultati ammessi i1 candidati:

1) Alessandro Becchi

2) Corrado Bertani

3) Luisa Brotto

4) Attilio Vincenzo Bruzzone
5) Maria Vittoria Comacchi
6) Filippo Costantini

7) Emilio Maria De Tommaso
8) Manuel Disegni

9) Laura Follesa

10) Matteo Gargani

11) Lorenzo Giovannetti

12) Giuliano Guzzone
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13) Emanuele Lacca
14) Alma Massaro

15) Enrico Piergiacomi
16) Francesco Pisano
17) Valentina Sperotto

Nella terza seduta si ¢ svolta la discussione pubblica e successivamente la Commissione ha valutato e assegnato
il punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni (allegato E).

Nella quarta seduta la Commissione ha provveduto alla valutazione finale e dopo aver formulato la seguente
graduatoria

N. | Cognome e nome Punteggio titoli | Punteggio pubblicazioni | Punteggio totale
1) | Nicoli Laura 24,625 56 80,625

2) | Suitner Riccarda 29,5 49 78,5

3) | Benigni Fiormichele 21 55,5 76,5

4) | Burzelli Luca 24 50,5 74,5

5) | Muceni Elena 20,5 54 74,5

6) | Ottaviani Osvaldo 15 55,5 70,5

ha dichiarato vincitrice della selezione la candidata:

Dott.ssa Laura Nicoli

LA COMMISSIONE

Firmato digitalmente da: Marco Segala
. Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA/01021630668
Prof. Marco Segala Presidente: Limitazioni d'uso: Explicit Text: | titolari fanno uso del certificato solo per
2 2 le finalita di lavoro per le quali esso é rilasciato. The certificate holder
must use the certificate only for the purposes for which it is issued.
Data: 20/11/2024 12:52:28

Professoressa Paola Rumore, Componente;

: . : GIACOMO SCARPELLI
Prof. Giacomo Scarpelli, Segretario. 20.11.2024 11:38:20
uTC



SELEZIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI UN/UNA RICERCATORE/RICERCATRICE TENURE
TRACK (RTT) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PEDAGIA, PSICOLOGIA, FILOSOFIA, GRUPPO
SCIENTIFICO DISCIPLINARE 11/PHIL-05 (PROFILO SSD PHIL-05/A), (D.R. n.898 del 6 giugno 2024 -
Avviso pubblicato sulla G.U., IV serie speciale, n. 48 del 14 giugno 2024)

ALLEGATO ‘B’ AL VERBALE DELLA SECONDA SEDUTA
(Schede riepilogative dei titoli e della produzione scientifica dei candidati)

TITOLI VALUTABILI: (elencare i titoli valutabili oppure allegare 1’elenco presentato dal/dalla
candidato/a specificando quali sono i titoli valutabili)




CANDIDATO: Fiormichele Benigni

TITOLI VALUTABILI

A) DOTTORATO DI RICERCA/DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE MEDICA O EQUIVALENTE, CONSEGUITO IN
ITALIA O ALL’ESTERO:

Titolo di Dottore di Ricerca in Filosofia conseguito in data 29 maggio 2007 presso I’Universita degli Studi di
Roma “Tor Vergata” con una tesi dal titolo “Itinerari dell’antispinozismo” relatore Prof.ssa Gianna
Gigliotti (Universita degli Studi di Roma “Tor Vergata™)

B) INCARICHI DI INSEGNAMENTO A LIVELLO UNIVERSITARIO IN ITALIA O ALL’ESTERO:



1. a.a. 2023/2024: docente a contratto presso 1’Universita degli Studi di Cassino e del Lazio meridionale
(Storia della filosofia moderna e contemporanea), 6 CFU.

2. a.a. 2023/2024: docente presso I’Universita degli Studi di Roma “Tor Vergata™ (Storia della filosofia del
Rinascimento), 6 CFU (incarico di co-docenza: 4 CFU).

3.a.a.2022/2023: docente a contratto presso I’Universita degli Studi di Cassino e del Lazio meridionale (Storia
della filosofia moderna e contemporanea), 6 CFU.

4. a.a. 2022/2023: docente presso I’Universita degli Studi di Roma “Tor Vergata™ (Storia della filosofia del
Rinascimento), 6 CFU (incarico di co-docenza: 4 CFU).

5. a.a. 2018/2019: docente a contratto (Storia della filosofia) presso I’Universita del Piemonte Orientale (polo
di Vercelli), 9 CFU. Collaborazione con la cattedra di Storia della filosofia moderna (G. Mori, G.
Paganini).

6. a.a. 2013/2014: docente a contratto (Storia della filosofia) presso I’Universita di Cassino (polo di Sora), 6
CFU.

C) DOCUMENTATA ATTIVITA DI FORMAZIONE O DI RICERCA PRESSO QUALIFICATI ISTITUTI ITALIANI O
STRANIERI:

1. Dicembre 2018-dicembre 2020 titolare di “assegno di ricerca” (art. 22, 1. 240/2010) presso il Dipartimento
di Studi Umanistici, Universita degli Studi del Piemonte Orientale. Responsabile scientifico: Prof. G.
Paganini. (dal 3 dicembre 2018, con rinnovo il 2 dicembre 2019 — fino al 2 dicembre 2020).

2. Luglio 2012-luglio 2013 titolare di un “assegno aggiuntivo per la collaborazione ad attivita di ricerca” (art.
51, 1. 449/1997) presso il Dipartimento di Ricerche filosofiche dell’Universita degli Studi di Roma “Tor
Vergata”. Responsabile: Prof. D. Ferraro. (dalla data 1 luglio 2012, durata 12 mesi: data contratto 27
giugno 2012).

3. Agosto 2010-agosto 2011 titolare di un “assegno aggiuntivo per la collaborazione ad attivita di ricerca”
(art. 51, 1. 449/1997) presso il Dipartimento di Ricerche filosofiche dell’Universita degli Studi di Roma
“Tor Vergata”. Responsabile: Prof. D. Ferraro. (dal 1 agosto 2010, durata 12 mesi: data contratto 19 luglio
2010).

4. 2010 Diploma di specializzazione in “Didattica della Filosofia” (Consorzio Interuniversitario For.Com.—
Roma). Data conseguimento: 20 aprile 2010.

D) ORGANIZZAZIONE, DIREZIONE E COORDINAMENTO DI GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E INTERNAZIONALI,
O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI:

1.2009-2011 Membro di Unita di Ricerca su Macchina e vita. Modelli epistemici e implicazioni morali (sec.
XVIIXIX), Ateneo Federato della Scienza e della Tecnologia (AST), “Sapienza” Universita di Roma,
coordinatore Prof. N. Allocca. Tema: Fénelon e il meccanicismo.

2.2007 PRIN (coordinatore Prof. Carlo Borghero, Roma “La Sapienza”): Descartes e il paradigma cartesiano.
Costruzione e immagini del cartesianismo: fonti, edizioni, studi storici e prospettive storiografiche.

E) RELATORE/RELATRICE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI:

Partecipazione a piu di 10 convegni nazionali e internazionali in qualita di relatore.

F) PREMI E RICONOSCIMENTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI PER L’ ATTIVITA SCIENTIFICA:
No



PUBBLICAZIONI VALUTABILI
Fiormichele Benigni

1) Itinerari dell’antispinozismo. Spinoza e le metafisiche cartesiane in Francia (1684-1718), Le
Lettere («Quaderni del Giornale Critico della Filosofia Italiana»), Firenze, 2018.

2) Edizione critica con saggio introduttivo, N. Aubert de Versé, L’Impie convaincu, ou
Dissertation contre Spinosa, Edizioni di Storia e Letteratura («Sociniana»), Roma, 2015.

3) «Eclipse de raison». Frangois Lamy contre la musique, «Revue Internationale de
Philosophie», 2023/4, pp. 73-86. [Rivista di classe A per il settore 11/C5]

4) Con o contro Hobbes? Religione, natura e societa in alcuni dibattiti fra Sei e Settecento,
«Archivio di Filosofia», 2023/1, pp. 245-255. [Rivista di classe A per il settore 11/C5]

5) Lo spinozismo nella Revue philosophique de Louvain (1946-1999), «Noctua», X, 2023/2-3,
pp- 499-540. [Rivista di classe A per il settore 11/C5]

6) Il problema dell’ateismo in Franciscus Cuperus (1629-1691), «Bruniana & Campanellianay,
2022/2, pp. 553-564. [Rivista di classe A per il settore 11/C5]

7) «Familia communistarumy. Percorsi dei ‘beni comuni’ fra diritto naturale e dissidenza
religiosa, «Paradigmi», 2022/1, pp. 135-150. [Rivista di classe A per il settore 11/C5]

8) The ‘hereticide’. Freedom of conscience and popular indignation in a debate around Pierre
Jurieu, «Intellectual History Review», vol. 32, num. 2, 2022, pp. 219-237. [Rivista di classe A
per il settore 11/C5]

9) Borges e Spinoza: appunti per una ricerca, «Rivista di Filosofia», 2021/3, pp. 239-263.
[Rivista di classe A per il settore 11/C5]

10) «Una religione assai materiale». L’Epistola altera di Henry More e alcune disputationes
antisociniane in area tedesca, «Rivista di storia della filosofia», 2020/4, pp. 669-688. [Rivista di
classe A per il settore 11/C5]

11) “Ogni atomo pensa”. Una polemica sociniana fra Gassendi e Locke, «Giornale critico della
filosofia italiana», 2019/2, pp. 447-461. [Rivista di classe A per il settore 11/C5]

12) Questioning Mechanism: Fénelon’s oblique Cartesianism, «British Journal for the History
of Philosophy», 2017/2, pp. 663-680. [Rivista di classe A per il settore 11/C5]



CANDIDATO: Luca BURZELLI

TITOLI VALUTABILI:

A) DOTTORATO DI RICERCA/DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE MEDICA O EQUIVALENTE, CONSEGUITO IN
ITALIA O ALL’ESTERO:

Dottorato di Ricerca in Filosofia, Scuola Normale Superiore. Tesi su: Gasparo Contarini. Per

una filosofia dell’'unita. Discussione: 23.03.2020 Supervisor: prof. Nicola Panichi.

B) INCARICHI DI INSEGNAMENTO A LIVELLO UNIVERSITARIO IN ITALIA O ALL’ESTERO:



®)

D)

E)

F)

APRILE-LUGLIO 2024: UNIVERSITA DI SIEGEN (GERMANIA): HISTORY OF PHILOSOPHY (MA):
HARMONISING PLATO AND ARISTOTLE: GIOVANNI PICO'S DE ENTE ET UNO AND THE RENAISSANCE
ONTOLOGIC DEBATE

OTTOBRE 2022 - MAGGIO 2023: KU LEUVEN (BELGIUM): RESEARCHE SEMINAR IN
ANCIENT, MEDIEVAL AND RENAISSANCE PHILOSOPHY (MA):“THE FOUR MATERIAL ELEMENTS”
(MEDIEVAL AND RENAISSANCE SECTIONS). ANALISI E DISCUSSION DEI SEGUENTI AUTORI: AVERROE,
AVICENNA, ALBERTO MAGNO, TOMMASO D’AQUINO, SCOTO, MARSILIO DI INGHEN, BURIDANO,
JANDUN, JACOPO DA FORLI, GENTILE DA FOLIGNO, PIETRO POMPONAZZI.

OTTOBRE-DICEMBRE 2019: SCUOLA NORMALE SUPERIORE. DIDATTICA INTEGRATIVA DI
STORIA DELLA FILOSOFIA DEL RINASCIMENTO. DISCUSSIONE SUI SEGUENTI TEMI: METAFISICA
(CusaNO, Pico, FICINO); TEORIE DELL’ANIMA (POMPONAZZI); LIBERO ARBITRIO (VALLA,
POMPONAZZI, LUTERO, ERASMO, CONTARINI, LEIBNIZ); TEORIE DEGLI ELEMENTI E DELLE SFERE
CELESTI (CONTARINI, TELESIO, CAMPANELLA).

DOCUMENTATA ATTIVITA DI FORMAZIONE O DI RICERCA PRESSO QUALIFICATI ISTITUTI ITALIANI O
STRANIERI:

Agosto 2023 — in corso (fine: agosto 2026): Universitit Siegen, Philosophisches Fakultit - Borsa
post-dottorale con progetto: Nikolaus von Kues als Leser Platons und Aristoteles’ (coord. Prof.
Mario Meliado).

Agosto 2022-agosto 2023 KU Leuven, De Wulf-Mansion Centre - Borsa post-dottorale nel
progetto: Studying Medieval Hylomorphism Whole: Hylomorphic Theory in Intellectual
Context (1250-1400). Coordinatore: prof. Russell Friedman.

Altre tipologie: 28/10/2020—19/11/2020: BORSA DI FORMAZIONE PRESSO L’ISTITUTO ITALIANO PER GLI
STUDI FILOSOFICI, CON TEMA LA FILOSOFIA CLASSICA TEDESCA E IL PROBLEMA DEL MALE.

ORGANIZZAZIONE, DIREZIONE E COORDINAMENTO DI GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E INTERNAZIONALI,
O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI:

Luglio 2024-luglio 2025: co-organizzatore del progetto interateneo: The Age of Collection. An
Interdisciplinary Perspective on Knowledge Circulation in Seventeenth-Century Europe, con
sede presso I'Universita di Bergamo, e con partnership con I'Universita di Fribourg. Il progetto
e risultato vincitore di un contributo da parte dell’'Universita di Bergamo

Agosto 2023-agosto 2026: membro del progetto DFG: Nikolaus von Kues als Leser Platons und
Aristoteles’: Kritische Edition und Studie der Cusanus-Marginalien, con sede presso
I'Universita di Siegen.

Agosto 2022-2023: membro del progetto: Studying Medieval Hylomorphism Whole:
Hylomorphic Theory in Intellectual Context (1250-1400), presso la KU Leuven (Belgium).
Agosto 2021-agosto2022: membro del progetto interfacolta: Magnum opus et arduum:
Towards a History of the Reception of Augustine’s De civitate Dei, presso la KU Leuven
(Belgium)

RELATORE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI:
Oltre 10 convegni nazionali e internazionali
PREMI E RICONOSCIMENTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI PER L’ ATTIVITA SCIENTIFICA:

Vincitore ex aequo del Thomas Ricklin International award 2024, per 1’edizione critica “Pietro
Pomponazzi and the Renaissance Theory of the Elements”, Leuven 2024.

VINCITORE DEL CONTRIBUTO PER PUBBLICAZIONE OA, EROGATO DALLA KU LEUVEN, FEBBRAIO 2024.



PUBBLICAZIONI VALUTABILI:
Luca Burzelli

1) GASPARO CONTARINI, Scritti teologici, a cura di Luca BURZELLI, Torino, Nino Aragno 2023,
pp. CCXLII + 280.

2) LUCA BURZELLI, La natura e Aristotele insegnano. Studio sulla filosofia di Gasparo Contarini,
Venezia, IVSLA 2022.

3) LUCA BURZELLI, ‘«Io sono I'atomo assoluto». Sulla genesi dell’idea hegeliana di ‘atomismo’,
Intersezioni. Rivista di Storia delle Idee XL/3 (2020), pp. 309-328.

4) LUCA BURZELLI, ‘Retrospettive e orizzonti sulla Civil Conversazione’, in Le ragioni del dialogo.
Un seminario sulla Civil conversazione e la sua fortuna moderna, a cura di L. Burzelli — M. Sgattoni,
Urbino, Argalia 2021.

5) LUCA BURZELLI, Pietro Pomponazzi and the Renaissance Theory of the Elements. A Study with
Editions of Unpublished Texts, Leuven University Press 2024.

6) LUCA BURZELLI, ‘Specters of Pico: a note concerning a recent book on the Oratio de Dignitate
Hominis’, Mediterranea VII, (2022), pp. 391-422. (open access).

7) LUCA BURZELLI, ‘Tl dibattito padovano sull'eternita del mondo all'inizio del XVI secolo. Una
quaestio inedita di Onofrio Fontana, concorrente di Pietro Pomponazzi’, Medioevo XLVII, 2022, pp.
75-116.

8) LUCA BURZELLI, ‘Chrysostomus Javelli on Causal Efficiency and Eternal Movement: Physical
Issues’, in TOMMASO DE ROBERTIS, LUCA BURZELLI (eds.), Chrysostomus Javelli. Pagan
Philosophy and Christian Thought in the Renaissance, Cham, Springer 2023, pp. 83-104.

9) LUCA BURZELLI, ‘La furia della distruzione. Note sull'idea del male in “, in BARISON-
DANZILLI- ZECCONE (Eds.) Il problema del male nella filosofia classica tedesca, Napoli, IISF
press 2024, pp. 77-98.

10) LUCA BURZELLLI, ‘Aspetti della tradizione aristotelica nel De immortalitate animae: Gasparo
Contarini lettore di Avicenna’, Rinascimento serie 11, LIX (2019), pp. 365-390;

11) LUCA BURZELLI, ‘La divisio entis fra Cusano e Pico. Note sulla traduzione del concetto di ens’,
Annali della Scuola Normale Superiore, classe di lettere e filosofia 10/2 (2018), pp. 267-294;

12) LUCA BURZELLI, ‘A heated debate. Pietro Pomponazzi and Contarini on the nature of fire’,
Micrologus — special issue, 31 (2023), pp. 311-331.



CANDIDATA: ELENA MUCENI

TITOLI VALUTABILI

A) DOTTORATO DI RICERCA/DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE MEDICA O EQUIVALENTE, CONSEGUITO IN
ITALIA O ALL’ESTERO:

Titolo di Dottore di Ricerca in Filosofia conseguito in data 03/07/2012 presso I’Universita degli Studi di Roma
Tor Vergata e Universita di Ginevra, con una tesi dal titolo “La passion de la morale, la réception de
Malebranche”. Supervisors: Prof. Giambattista Gori (Italia) e Maria Cristina Pitassi (Switzerland).

B) INCARICHI DI INSEGNAMENTO A LIVELLO UNIVERSITARIO IN ITALIA O ALL’ESTERO:
nessuno
C) DOCUMENTATA ATTIVITA DI FORMAZIONE O DI RICERCA PRESSO QUALIFICATI ISTITUTI ITALIANI O

STRANIERI:

1. assegno: February 2023-today, University of Milan “Statale”, Research fellow. PRIN Project ‘La
compassione in azione: teorie della simpatia e costruzione dell’alterita nel lungo Settecento’, supervised
by Professor Simonazzi (2 years).

2. borsa: September 2017- February 2018: Centre HWPS (History of Women Philosophers and Scientists),
University of Paderborn Scientific project assistant. Project : Emilie du Chatelet’s manuscripts.

3. borsa: January 2014-June 2017: IHR (Institut d’histoire de la réformation), University of Geneva
Postdoctoral Researcher (80%) at the IHR. SNF project (supervised by Professor Cristina Pitassi): La
Fortune de Malebranche dans I’espace réformé européen entre orthodoxie et dissidence (1680-1730).

4. borsa: Ernst and Lucie Schmidheiny Foundation grant (6 months, 2012 and 5 months 2015).
D) ORGANIZZAZIONE, DIREZIONE E COORDINAMENTO DI GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E
INTERNAZIONALI, O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI:

1. PRIN Project ‘La compassione in azione: teorie della simpatia e costruzione dell’alterita nel lungo
Settecento’, supervised by Professor Simonazzi (2 years).

2. Centre HWPS Scientific project assistant. Project: Emilie du Chatelet’s manuscripts.

3. SNF project: La Fortune de Malebranche dans I’espace réformé européen entre orthodoxie et dissidence
(1680-1730).
E) RELATORE/RELATRICE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI:

Partecipazione a piu di 10 convegni nazionali e internazionali in qualita di relatrice.

F) PREMI E RICONOSCIMENTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI PER L’ATTIVITA SCIENTIFICA:

Dal Pra Award (December 2006) for the dissertation Dalla virtu virtuosa alla virtu sociale, amour-propre e
moralita da La Rochefoucauld a Mandeville (University of Milan’s best dissertation in History of Ideas
2004-20006).

PUBBLICAZIONI VALUTABILI
ELENA MUCENI

1) (2020) Emilie du Chatelet, La Favola delle Api, Muceni, E. (transcription of the French manuscript,
Italian translation, critical edition). Bologna: Marietti, 190 pp.
2) (2020) Malebranche et les équilibres de la morale. Paris: Garnier, 337 pp.



3)
4)
5)
6)
7)
8)

9)

(2018) Apologia della virtit sociale. I’ascesa dell’ amor proprio nella Crisi della coscienza europea.
Milan: Mimesis, 203 pp.

“Le plus libre et le plus doux de tous les actes n’admet point de violence réelle”: consentement et viol
dans Emile ou de I’éducation’, Diciottesimo secolo (forthcoming 2024).

(2023) ‘Una ragazza in cattedra: la prolusione di Laura Bassi’, Rivista di storia della filosofia 2, pp.
299-342 (transcription of the Latin manuscript, Italian translation, critical edition)

(2023) “Entre libido sciendi et critique de la raison spéculative: Laura Bassi et le probleme de I’autorité
scientifique’, ltinerari LXI1/2, pp. 105-125

(2021) “Odi et amo. La réception de Malebranche dans 1'espace réformé européen (1680-1730), un
premier bilan’, XVIle siecle 293, pp. 367-380.

(2022) ‘La Fable des abeilles d’Emilie du Chatelet. Un manuscrit philosophique clandestin ?°, La lettre
clandestine 30, pp. 41-69.

(2021) ‘Bourreaux ou victimes? La transformation de I’image philosophique de I’infanticide au
tournant du XVllle siecle’, Rivista di storia della filosofia 1, pp. 95-123

10) (2019) ‘Entre Descartes et Spinoza: Malebranche et la scéne académique néerlandaise a la fin du

XVlle siecle’, Giornale critico della filosofia italiana 98, pp. 88—101.

11) (2016) ‘Le poison et I’antidote: Mandeville et la connexion suisse’, Rivista di storia della filosofia 3,

pp. 455-475.

12) (2017) ‘Philosophies cartésiennes a 1’'usage des étrangers: les traductions latines du Traité de physique

de Rohault et de la Recherche de la véritée de Malebranche’, Rivista di Storia della filosofia 4, pp. 641—
664.

CANDIDATA: Laura Nicoli

TITOLI VALUTABILI

A) DOTTORATO DI RICERCA/DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE MEDICA O EQUIVALENTE, CONSEGUITO IN
ITALIA O ALL’ESTERO:

Titolo di Dottore di Ricerca Dottorato di ricerca in cotutela in Storia della filosofia e storia delle idee (XXVI

0

ciclo) / Philosophie, textes et savoirs, Universita di Roma “La Sapienza” / Ecole Pratique des Hautes
Etudes di Parigi (sezione “Religions et systémes de pensée™). Tesi intitolata “Il dibattito filosofico sul
politeismo nel Settecento francese (1704-1770)”, sostenuta il 5 dicembre 2015 a Roma. Direttori di tesi:
Carlo Borghero (“La Sapienza”, Roma) / Hubert Bost (EPHE, Parigi). Commissione: Lorenzo Bianchi
(“L’Orientale”, Napoli), Hubert Bost (EPHE, Parigi), Sylvio Hermann De Franceschi (EPHE, Parigi),
Girolamo Imbruglia (“L’Orientale”, Napoli).;

B) INCARICHI DI INSEGNAMENTO A LIVELLO UNIVERSITARIO IN ITALIA O ALL’ESTERO: PUNTI 0,5

Corso semestrale intitolato “L.e monde en conversation : sociabilité, encyclopédisme et tolérance dans la
France des Lumieres”, Laurea Magistrale (Master 2), Dipartimento di Romanistica, Georg-August-
Universitét, Gottinga. Numero di ore: 28. 18/10/2018 —31/01/2019;

DOCUMENTATA ATTIVITA DI FORMAZIONE O DI RICERCA PRESSO QUALIFICATI ISTITUTI ITALIANI O
STRANIERI:

1) Titolare di una “Borsa di Alti Studi sull’Eta e la Cultura del Barocco” della Fondazione 1563 per I'Arte e la
Cultura della Compagnia di San Paolo (Torino), in parternariato con la Voltaire Foundation (Universita di
Oxford). 01/03/2021 — 15/06/2022 (15,5 mesi)



2) Titolare di un Contratto di ricerca post-dottorale cofinanziato dal LabEx OBVIL dell’Université Paris
Sorbonne (Paris 4) e dalla Voltaire Foundation (Universita di Oxford).
01/11/ 2019 —28/02/2021 (16 mesi)

3) Early Career Fellow, Lichtenberg Kolleg — Institute of Advanced Studies, Georg-August-Universitét,
Gottinga.

01/10/2017 — 31/07/2019 (22 mesi)

4) Borsista presso I’Istituto Italiano per gli Studi Storici di Napoli.
01/11/2016 —30/09/2017 (12 mesi)

D) ORGANIZZAZIONE, DIREZIONE E COORDINAMENTO DI GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E INTERNAZIONALI,
O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI

1) Partecipazione al progetto internazionale Digital D’Holbach (Voltaire Foundation) nel doppio ruolo di
membro del Comitato editoriale (dal 2021) e di editrice-annotatrice (dal 2019).

2) Partecipazione al progetto internazionale ENCCRE — Edition Numérique Collaborative et Critique de
I’Encyclopédie nel doppio ruolo di editrice-annotatrice (dal 2018) e di membro del Comitato editoriale per il
dominio “Morale, Philosophie (hors Hist. de la Philo.), Métaphysique, Théologie” (dal 2022).

3) Partecipazione al Progetto di ricerca di ateneo 2022 “La virtu nella letteratura italiana del Sette-Ottocento
(Goldoni, Cesarotti, Alfieri e Foscolo)”, Universita di Roma “La Sapienza”, responsabile: Alviera Bussotti.

4) Partecipazione al PRIN 2010-2011 “Atlante della ragione europea (XV-XVIII secolo). Tra Oriente e
Occidente”. Referente nazionale: Michele Ciliberto; referente dell’unita di ricerca locale: Carlo Borghero.

5) Partecipazione al Progetto di ricerca Universita 2014 “Dalla mathesis universalis al cartesianismo radicale
I, Universita di Roma “La Sapienza”. Referente: Carlo Borghero.

6) Partecipazione al Progetto di ricerca di ateneo 2012 “Dalla mathesis universalis al cartesianismo
radicale”, Universita di Roma “La Sapienza”. Referente: Carlo Borghero.

E) RELATORE/RELATRICE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALIL:
Partecipazione in qualita di relatrice a piu di 10 convegni nazionali e internazionali.

F) PREMI E RICONOSCIMENTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI PER L’ ATTIVITA SCIENTIFICA:

Hume Society Young Scholar Award per la comunicazione “The Natural History of Religion’s Legacy in
Voltaire’s Writings” presentata alla 41stInternational Hume Society Conference, Portland (Oregon) (14
luglio 2014).

PUBBLICAZIONI VALUTABILI:
Laura Nicoli

1) Les Philosophes et les Dieux. Le polythéisme en débat dans la France des Lumiéres (1704-1770), coll. «
Les dix-huitiemes siecles », Paris, Honoré Champion, 2022, ISBN: 978-2-7453-5678-9, ISSN: 1259-4482.
(Monografia);

2) Religioni e altre catastrofi. La Contagion sacrée, ou Histoire naturelle de la superstition del barone
d’Holbach: saggio introduttivo all’edizione critica digitale, coll. “Alti Studi sull’Eta e la Cultura del Barocco”,
Fondazione 1563 per I’ Arte e la Cultura della Compagnia di San Paolo, online, 2023, ISBN: 9788899808471.
URL: https://www.fondazione1563.it/progetti/religioni-altre-catastrofi/. (Monografia);

3) The Great Protector of Wits. D’Holbach and His Time, coll. “Brill’s Studies in Intellectual History” Leiden,
Brill, 2022, ISBN: 978-90-04-43578-0, ISSN: 0920-8607. (Curatela e Introduzione a volume collettivo);



4) “Filosofi scienziati e scienziati filosofi: il Seicento empirista nella Rivista di storia della filosofia (1946-
1949), poi Rivista critica di storia della filosofia (1950-1983)”, Noctua, vol. X (2023), p. 619-656, ISSN: 2284-
1180, DOI: 10.14640/NoctuaX16. URL: https://dx.doi.org/10.14640/NoctuaX16. (Articolo in rivista);

5) “Pensées (point trop) sécretes de Nicolas Fréret sur la religion”, La Lettre clandestine, vol. 28 (2020), p.
107-118, ISSN: 1242-3912, DOI: 10.15122/isbn.978-2-406-10651-7.p.0107. (Articolo in rivista);

6) “How shocking to a rational pagan”: tolleranza e intolleranza dei pagani nel dibattito settecentesco”, in
Patrizia Delpiano, Marina Formica e Anna Maria Rao (a cura di), Il Settecento e la religione, Roma, Edizioni
di Storia e Letteratura, 2018, p. 143-155, ISBN: 978-88-9359-221-5. (Capitolo in volume);

7) “Sovrani, allegorie, segni: interpretare gli déi nel Settecento”, in Carlo Altini, Philippe Hoffmann, Jorg
Rupke (a cura di), Issues of Interpretation. Texts, Images, Rites, Stuttgart, Franz Steiner Verlag, 2018, p. 155-
166, ISBN: 978-3515-11884-2. (Capitolo in volume);

8) “Lugubre et riant, doux et intolérant : le paganisme vu par les Lumiéres”, Théorémes, vol. 9 (2016), ISSN:
1664-0136, DOI: https://doi.org/10.4000/theoremes.863. (Articolo in rivista);

9) “Uomini, dei, santi. La natura umana della divinita nell’evemerismo settecentesco”, in Carlo Borghero e
Claudio Buccolini (a cura di), La ragione e le sue vie. Saperi e procedure di prova in eta moderna, Firenze,
Edizioni Le Lettere, 2015, p. 303-331, ISBN: 978 88 6087 889 2. (Capitolo in volume);

10) “Linguaggio, scrittura e idolatria in Warburton e Pluche”, in Cristina Marras e Anna Lisa Schino (a cura
di), Linguaggio, filosofia, fisiologia nell’eta moderna, Roma, ILIESI 2015, online, p. 259-270, ISBN: 978-88-
9782-803-7, ISSN: 2464-8698. URL.: http://www.iliesi.cnr.it/pubblicazioni/Ricerche-01-Marras_Schino.pdf.
(Capitolo in volume);

11) “Idolatria e politeismo da Bayle ai philosophes”, in Davide Balzano e Davide Bigalli (a cura di), La ragione
curiosa. Atti del convegno in memoria di Paolo Rossi, Roma, Aracne, 2014, p. 127-158, ISBN 978-88-548-
7880-8, DOI 10.4399/97888548788087. (Capitolo in volume).

12) “Fonti sottovalutate e fonti ignorate della voce Polythéisme dell’Encyclopédie”, Giornale critico della
filosofia italiana, vol. IX (2013), p. 371-392, ISSN: 0017-0089. (Articolo in rivista).

CANDIDATO: Osvaldo Ottaviani

TITOLI VALUTABILI

a) DOTTORATO DI RICERCA/DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE MEDICA O EQUIVALENTE, CONSEGUITO
IN ITALIA O ALL’ESTERO:
Titolo di Dottore di Ricerca in Discipline Filosofiche, conseguito in data 30 Novembre 2018 presso
Scuola Normale Superiore di Pisa, con una tesi dal titolo “Modality, Ontology, and Phenomenology-
Leibniz’s Multiple Views on Existence”, relatore Prof. Massimo Mugnai (Scuola Normale Superiore,
Pisa);

b) INCARICHI DI INSEGNAMENTO A LIVELLO UNIVERSITARIO IN ITALIA O ALL’ESTERO:

Lezioni e supporto alla didattica ma non corsi semestrali;

¢c) DOCUMENTATA ATTIVITA DI FORMAZIONE O DI RICERCA PRESSO QUALIFICATI ISTITUTI ITALIANI
O STRANIERI:

2023-:Postdoctoral Fellow, Radboud Excellence Initiative, Faculty of Philosophy, Theology and
Religious Studies, Radboud University, Nijmegen;

2022-23: Postdoctoral Fellow, Department of Humanities and Arts, Technion (Israel Institute of
Technology)

2020-2022: Postdoctoral Fellow, Dipartimento di Filosofia, Universita degli Studi di Milano;



d) ORGANIZZAZIONE, DIREZIONE E COORDINAMENTO DI GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E
INTERNAZIONALI, O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI:

€) RELATORE/RELATRICE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI:

Interventi a piu di 10 congressi e convegni nazionali e internazionali;

f) PREMI E RICONOSCIMENTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI PER L’ ATTIVITA SCIENTIFICA:

2023: VGH-Dissertationpreis fiir hervorragende Leibniz-Dissertation 2023 (Leibniz Gesellschaft
Hannover);

PUBBLICAZIONI VALUTABILI
Osvaldo Ottaviani

1) “Rischio, incertezza, imprevedibilita. Per un’analisi storico-filosofica del concetto di
“incertezza radicale”, Teoria. Rivista di Filosofia, 1, 2024, 29-50;

2) “Inside Leibniz’s Metaphysical Laboratory. Two Draft Texts from 1710”, The Leibniz
Review, vol. 32, 2022, 55-105

3) “The human body should be investigated in all its details to the most precise degree.
Leibniz on Quantification in Medicine”. In S. Guidi-J. Braga (eds.), The Quantification of
Life and Health. Intersections of Medicine and Philosophy. Palgrave Studies in Medieval
and Early Modern Science, London: Palgrave Macmillan, 2023, 175-99

4) O. Ottaviani- R. T. W. Arthur, Leibniz’s ‘Ad schedam Hamaxariam’: Introduction, Text,
and Translation, The Leibniz Review 31, 2021, 61-106;

5) “The Young Leibniz and the Ontological Argument: From Rejection to Reconsideration”,
Journal of Early Modern Studies, 10, 1, 2021, 47-73;

6) “Leibniz lettore di John Toland: le Annotatiunculae Subitaneae a Christianity not
Mysterious”, Rivista di Storia della Filosofia, 2, 2021, 345-388

7) “Leibniz’s Imaginary Bridge: The Analogy Between Pure Possibles and Imaginary
Numbers in the Paris Writings”, Oxford Studies in Early Modern Philosophy, 10, 2021, 133-
167;

8) O. Ottaviani-A. Becchi, “Leibniz on Animal Generation: An Unpublished Text (LH 37, 7,
Bl. 6-7) with Introduction, Critical Edition, Translation, and Commentary”, The Leibniz
Review 30, 2020 63-106

9) “Divine Wisdom and Possible Worlds. Leibniz’'s Notes to the Spinoza-Oldenburg
Correspondence and the Development of His Metaphysics”, Studia Leibnitiana, 48, 2016,
15-41;

10) “From Possible Worlds to the Possibility of Experience. Real Possibility in Leibniz and
Kant”, Kant Yearbook, 6, 2014, 65-86

11) Esperienza e Linguaggio. Ermeneutica e Ontologia in Hans-Georg Gadamer, Roma:
Carocci 2010.

12) Modality, Ontology, and Phenomenology.Leibniz’s Multiple Views on Existence:A
Historical and Analytic Reconstruction, tesi di perfezionamento, Scuola Normale
Superiore, 30 Novembre 2018.



CANDIDATA: Riccarda Suitner

TITOLI VALUTABILI

a) DOTTORATO DI RICERCA/DIPLOMA DI SPECIALIZZAZIONE MEDICA O EQUIVALENTE, CONSEGUITO IN
ITALIA O ALL’ESTERO:
Titolo di Dottore di Ricerca in Filosofia conseguito in data 2014 presso 1’Universita di Erfurt

b) INCARICHI DI INSEGNAMENTO A LIVELLO UNIVERSITARIO IN ITALIA O ALL’ESTERO:

1. A.A.2021-22

Corso Aufkliarung ni Deutschland, 30 ore, Ludwig-Maximilians-Universitdt Miinchen, Laurea Triennale

2. A.A. 2020-21

Corso Venedig in der Frithen Neuzeit, 26 ore, Ludwig-Maximilians-Universitidt Miinchen, Laurea Triennale e
Magistrale

3. A.A.2018-19

Corso Toleranzdebatten in der Frithen Neuzeit, 34 ore, Universitdt Gie3en, Laurea Triennale

4. AA.2016-17

Corso Die radikale Reformation, 30 ore, Universitit Erfurt, Laurea Triennale

5.AA.2017-18

Corso Die Debatte zur Trennung zwischen Staat und Kirche in der frithen Neuzeit, 30 ore, Universitit Erfurt,
Laurea Triennale

6. A.A.2016-17

Corso Toleranzdebatten in der Frithen Neuzeit, 30 ore, Universitdt Erfurt, Laurea Magistrale

7. AA.2015-16

Corso Religionskritik und Blasphemie im Europa des 17. Jahrhunderts, 30 ore, Universitit Erfurt, Laurea
Triennale

8. A.A.2014-15

Corso Heterodoxie und religiose Minderheiten in Venedig der Renaissancezeit, 30 ore, Universitit Erfurt,
Laurea Triennale

9.A.A.2013-14

Corso Macht und Krieg in der politischen Theorie der Renaissance: Machiavellis Fiirst, 30 ore, Universitét
Erfurt, Laurea Triennale

¢) DOCUMENTATA ATTIVITA DI FORMAZIONE O DI RICERCA PRESSO QUALIFICATI ISTITUTI ITALIANI O
STRANIERI:

1. 2018-23 Wissenschaftliche Mitarbeiterin (ricercatrice post-doc), Deutsches Historisches Institut
Rom/Istituto Storico Germanico di Roma

2. 2014-18 Wissenschaftliche Mitarbeiterin (ricercatrice post-doc), Max-Weber-Kolleg fiir kultur- und
sozialwissenschaftliche Studien, Universita di Erfurt

d) ORGANIZZAZIONE, DIREZIONE E COORDINAMENTO DI GRUPPI DI RICERCA NAZIONALI E INTERNAZIONALI,
O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI:

1. Membro di Protestantism as a Minority Religion. An Interdisciplinary Network

(Universita di Cambridge)



2. Membro dell'International Research Network Natural Law (Universita di St. Andrews, Erfurt, Frankfurt
am Main)

3. Coordinatrice del progetto finanziato dalla DFG (Consiglio Nazionale delle Ricerche tedesco) Religious
Individualization in Historical Perspective (Universita di Erfurt)

4. Membro del progetto di ricerca Religious Individualization in Historical Perspective

5. Membro del gruppo di ricerca PRIN "Il paradigma cartesiano", Sapienza Universita di Roma, Universita
del Salento, Universita di Udine (Prof. C. Borghero)

€) RELATORE/RELATRICE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI:

Partecipazione a piu di 10 convegni nazionali e internazionali come relatrice.

f)  PREMI E RICONOSCIMENTI NAZIONALI E INTERNAZIONALI PER L’ATTIVITA SCIENTIFICA:

2019 — Premio Geisteswissenschaften International conferito dal Ministero Tedesco degli Affari Esteri,
che ha finanziato la pubblicazione del volume The Dialogues of the Dead of the Early German
Enlightenment, Leiden-Boston, Bril 2022.

PUBBLICAZIONI VALUTABILI
Riccarda Suitner

1) Idialoghi dei morti del primo Illuminismo tedesco, Pisa, ETS 202.

2) Jus naturae und natura humana in August Friedrich Miillers handschriftlichem Kommentar zu Andreas
Riidigers Institutiones eruditionis, Jahrbuch Aufkldrung, XV (2014), numero monografico ac. di M.
Mulsow e F. Vollhardt, pp. 113-32.

3) Reformation, Naturalism, and Telesianism. The Case of Agostino Doni, in Bernardino Telesio and the
Natural Sciences in the Renaissance, a c. di P. D. Omodeo, Leiden-Boston, Brill 2019, pp. 202-216.

4) Un exemplaire retrouvé du De tribus impostoribus, La lettre clandestine, XVI (2009), pp. 205-9.

5) La demonologia di Clemente Baroni Cavalcabo nel contesto del dibattito europeo, in Gli illuministi e i
demoni. I1 dibattito su magia e stregoneria dal Trentino all'Europa, a c. di R. Suitner, Roma, Edizioni di
Storia e Letteratura 2019, pp. 77-90.

6) Tolleranza, antitrinitarismo e religione civile nella prima eta moderna, Archivio di Filosofia, XCI (2023),
numero monografico a.c di Anna Lisa Schino e F. Verde, p. 199-207.

7) Das philosophische Totengesprach im Kontext der moralischen Dialogliteratur der Frithaufkldrung, in K
ulturenderMoral,a.cdiK.EichhornelL.vanLaak,Hamburg,Meiner2021,
pp-360-375.

8) Ladiffusione clandestina di manuali di magia nella Germania del primo Settecento, Historia philosophica
XI (2013), pp. 47-57.

9) Un témoignage inédit du débat italien sur el Traité des trois imposteurs, La lettre clandestine, XI (2013),
pp- 369-75.

10) Radical Reformation and Medicine in the Late Renaissance: the Case of the University of Padua,
Nuncius, XI (2016), pp. 11-31.

11) Venice and the Radical Reformation. Italian Anabaptism and Antitrinitarianism in European Context,
Gottingen, Vandenhoeck &Ruprecht 2024.

12) Illuminismo e demonologia tra stati tedeschi e italiani. Protestanti e cattolici di fronte al disincanto del
mondo, Riforma e movimenti religiosi, XVI (2023), pp. 43-66.
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SELEZIONE PUBBLICA PER IL RECLUTAMENTO DI UN/UNA RICERCATORE/RICERCATRICE
TENURE TRACK (RTT) PRESSO IL DIPARTIMENTO DI PEDAGIA, PSICOLOGIA, FILOSOFIA,
GRUPPO SCIENTIFICO DISCIPLINARE 11/PHIL-05 (PROFILO SSD PHIL-05/A), (D.R. n.898 del 6
giugno 2024 — Avviso pubblicato sulla G.U., IV serie speciale, n. 48 del 14 giugno 2024)

ALLEGATO “E” AL VERBALE DELLA TERZA SEDUTA
(Schede attribuzione punteggio ai titoli e alle pubblicazioni)

Candidato Fiormichele BENIGNI

TITOLI E CURRICULUM (max 40 punti)

Dottorato di ricerca, ovvero, per i settori interessati, diploma di specializzazione medica,

a) conseguito in Italia o all'Estero; punti 5
se attinente punti 5
se non attinente
b) | Attribuzione di incarichi di insegnamento a livello universitario in Italia o all'Estero punti 3
per ogni corso di durata semestrale svolto all’estero
per ogni corso di durata semestrale svolto in Italia punti 3
¢) | Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri punti 4
Contratto di ricercatore/ricercatrice a tempo determinato di tipologia a: punti
1,5/anno
Assegni di ricerca: 1 punto/anno punti 3
Borse di ricerca: 1 punto/anno
Altre tipologie punti |
d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, .
o partecipazione agli stessi punti 4
per ogni organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca internazionali
per ogni organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali
per ogni partecipazione a gruppi di ricerca internazionali
per ogni partecipazione a gruppi di ricerca nazionali punti 4
e) | Partecipazione in qualita di relatore/relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali punti 5
per ogni partecipazione a congressi e convegni internazionali Punti 2,5
per ogni partecipazione a congressi e convegni nazionali punti 2.5
f) | Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per Dattivita scientifica Punti 0
per ogni premio o riconoscimento internazionale
PUNTEGGIO TOTALE TITOLI 21

Pubblicazioni (max 60 punti)

La numerazione delle pubblicazioni si riferisce alla scheda (o all’elenco delle pubblicazioni del/della
candidato/a) allegata al verbale della seconda seduta




N pubbl. Pul.lteg.gio Pu.nte'ggio Pl.mte_ggio Pl.lnte:ggio Punteggio .
Criterio 1 criterio Il | criterio II1 criterio IV totale pubblicazione
1 1,5 0,5 1,5 1 4,5
2 1,5 0,5 1,5 1 4,5
3 1,5 0,5 1,5 1,5 5
4 1,5 0,5 1,5 1 45
5 1,5 0,5 1,5 1 4,5
6 1,5 0,5 1,5 1 4,5
7 1,5 0,5 1,5 1 4,5
8 1,5 0,5 1,5 1,5 5
9 1,5 0,5 1,5 1 4,5
10 1,5 0,5 1,5 1 4,5
11 1,5 0,5 1,5 1 4,5
12 1,5 0,5 1,5 1,5 5
PUNTEGGIO TOTALE 55.5
PUBBLICAZIONI ’

Legenda criteri:

1) Coerenza con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare

1l) Apporto individuale del/della candidato/a, nel caso di partecipazione del/della medesimo/a a lavori in
collaborazione, determinato analiticamente, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica
di riferimento

1Il) Qualita della produzione scientifica, valutata all’interno del panorama internazionale della ricerca, sulla
base dell originalita, del rigore metodologico e del carattere innovativo

1V) Collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o
internazionale

Conoscenza della lingua inglese, giudizio: buono



Candidato Luca BURZELLI

TITOLI E CURRICULUM (max 40 punti)

Dottorato di ricerca, ovvero, per i settori interessati, diploma di specializzazione medica, .
a) | conseguito in Italia o all'Estero; Punti §

se attinente 5

se non attinente

b) | Attribuzione di incarichi di insegnamento a livello universitario in Italia o all'Estero Punti 1
per ogni corso di durata semestrale svolto all’estero 0,5
per ogni corso di durata semestrale svolto in Italia 0,5

¢) | Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri Punti 2

Contratto di ricercatore/ricercatrice a tempo determinato di tipologia a: punti
1,5/anno

Assegni di ricerca: | punto/anno

Borse di ricerca: 1 punto/anno 2
Altre tipologie
d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali,
o partecipazione agli stessi Punti 9
per ogni organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca internazionali 3
per ogni organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali
per ogni partecipazione a gruppi di ricerca internazionali 2+2+2
per ogni partecipazione a gruppi di ricerca nazionali
e) | Partecipazione in qualita di relatore/relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali Punti 5
per ogni partecipazione a congressi e convegni internazionali 2,5
per ogni partecipazione a congressi € convegni nazionali 2,5

f) | Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per Iattivita scientifica | py,n¢i 2

per ogni premio o riconoscimento internazionale 2

per ogni premio o riconoscimento nazionale

PUNTEGGIO TOTALE TITOLI 24

Pubblicazioni (max 60 punti)

La numerazione delle pubblicazioni si riferisce alla scheda (o all’elenco delle pubblicazioni del/della
candidato/a) allegata al verbale della seconda seduta

N pubbl Punteggio Punteggio | Punteggio Punteggio Punteggio
P ) Criterio 1 criterio II | criterio III criterio IV totale pubblicazione
0,5 0,5 1,5 0,5 3

1
5 1 0,5 1,5 0,5 3,5
3 1,5 0,5 1,5 1 4,5
4 1 0,5 1,5 0,5 3,5




5 1,5 0,5 1.5 1,5 5
6 1 0,5 1.5 0,5 3,5
7 1,5 0,5 1,5 1 4,5
8 1,5 0,5 1.5 1,5 5
9 1,5 0,5 1,5 1 4,5
10 1,5 0,5 1.5 1 4,5
11 1,5 0,5 1.5 1 4,5
12 1,5 0,5 1 1,5 4,5
PUNTEGGIO TOTALE 505
PUBBLICAZIONI ’

Legenda criteri:

V) Coerenza con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare

VI) Apporto individuale del/della candidato/a, nel caso di partecipazione del/della medesimo/a a lavori in
collaborazione, determinato analiticamente, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica
di riferimento

VIl) Qualita della produzione scientifica, valutata all’interno del panorama internazionale della ricerca, sulla
base dell originalita, del rigore metodologico e del carattere innovativo

VIll) Collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o
internazionale

Conoscenza della lingua inglese, giudizio: buono



Candidata Elena MUCENI

TITOLI E CURRICULUM (max 40 punti)

Dottorato di ricerca, ovvero, per i settori interessati, diploma di specializzazione medica, .
a) conseguito in Italia o all'Estero; punti 5

se attinente punti 5

se non attinente

b) | Attribuzione di incarichi di insegnamento a livello universitario in Italia o all'Estero punti 0

per ogni corso di durata semestrale svolto all’estero

per ogni corso di durata semestrale svolto in Italia

¢) | Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri punti 3,5
b
Contratto di ricercatore/ricercatrice a tempo determinato di tipologia a: punti
1,5/anno
Assegni di ricerca: 1 punto/anno punti 1,5
Borse di ricerca: 1 punto/anno Punti 2
Altre tipologie
d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali,
o partecipazione agli stessi punti 6
per ogni organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca internazionali
per ogni organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali
per ogni partecipazione a gruppi di ricerca internazionali Punti 4
per ogni partecipazione a gruppi di ricerca nazionali punti 2
e) | Partecipazione in qualita di relatore/relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali punti 5
per ogni partecipazione a congressi € convegni internazionali Punti 2,5
per ogni partecipazione a congressi € convegni nazionali punti_2,5
f) | Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per Dattivita scientifica punti 1
per ogni premio o riconoscimento internazionale
per ogni premio o riconoscimento nazionale punti 1
PUNTEGGIO TOTALE TITOLI 20,5

Pubblicazioni (max 60 punti)

La numerazione delle pubblicazioni si riferisce alla scheda (o all’elenco delle pubblicazioni del/della
candidato/a) allegata al verbale della seconda seduta

N pubbl. Pul.lteg_gio Pu.nte'ggio Pl.mte_ggio Pl.lnte:ggio Punteggio .
Criterio 1 criterio Il | criterio II1 criterio IV totale pubblicazione

1 1,5 0,5 1 1 4

2 1,5 0,5 1,5 1,5 5

3 1,5 0,5 1,5 1 4,5
4 1,5 0,5 1,5 1 4,5
5 1,5 0,5 0,5 1 35
6 1,5 0,5 1,5 1 4,5




7 1,5 0,5 1.5 1,5 5

8 1,5 0,5 1.5 1.5 5

9 1,5 0,5 1,5 1 4,5

10 1,5 0,5 1,5 1 4,5

11 1,5 0,5 1,5 1 4,5

12 1,5 0,5 1,5 1 4,5
PUNTEGGIO TOTALE 54

PUBBLICAZIONI

Legenda criteri:

1X) Coerenza con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare

X) Apporto individuale del/della candidato/a, nel caso di partecipazione del/della medesimo/a a lavori in
collaborazione, determinato analiticamente, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica
di riferimento

XI) Qualita della produzione scientifica, valutata all’interno del panorama internazionale della ricerca, sulla
base dell originalita, del rigore metodologico e del carattere innovativo

XII) Collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o
internazionale

Conoscenza della lingua inglese, giudizio: buono



Candidata Laura NICOLI

TITOLI E CURRICULUM (max 40 punti)

Dottorato di ricerca, ovvero, per i settori interessati, diploma di specializzazione medica, .
a) conseguito in Italia o all'Estero; punti 5

se attinente punti 5

se non attinente

b) | Attribuzione di incarichi di insegnamento a livello universitario in Italia o all'Estero punti 0,5

per ogni corso di durata semestrale svolto all’estero punti 0.5

per ogni corso di durata semestrale svolto in Italia

¢) | Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri punti 5,125

Contratto di ricercatore/ricercatrice a tempo determinato di tipologia a: punti
1,5/anno 3,125

Assegni di ricerca: | punto/anno

Borse di ricerca: 1 punto/anno 2
Altre tipologie
d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali,
o partecipazione agli stessi punti 8

per ogni organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca internazionali

per ogni organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali

per ogni partecipazione a gruppi di ricerca internazionali Punti 4
per ogni partecipazione a gruppi di ricerca nazionali punti 4

e) | Partecipazione in qualita di relatore/relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali punti 5
per ogni partecipazione a congressi € convegni internazionali Punti 2,5
per ogni partecipazione a congressi € convegni nazionali punti_2,5

f) | Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per Dattivita scientifica punti 1
per ogni premio o riconoscimento internazionale punti 1
per ogni premio o riconoscimento nazionale

PUNTEGGIO TOTALE TITOLI 24,625

Pubblicazioni (max 60 punti)

La numerazione delle pubblicazioni si riferisce alla scheda (o all’elenco delle pubblicazioni del/della
candidato/a) allegata al verbale della seconda seduta

N pubbl Punteggio Punteggio | Punteggio Punteggio Punteggio
P ) Criterio 1 criterio II | criterio III criterio IV totale pubblicazione
1 1,5 0,5 1,5 1,5 5
) 1,5 0,5 1,5 1 4,5




3 1,5 0,5 1.5 1,5 5
4 1,5 0,5 1.5 1 4,5
5 1,5 0,5 1.5 1.5 5
6 1,5 0,5 1,5 1 4,5
7 1,5 0,5 1,5 1 4,5
8 1,5 0,5 1.5 1.5 5
9 1,5 0,5 1,5 1 4,5
10 1,5 0,5 1,5 1 4,5
11 1,5 0,5 1,5 1 4,5
12 1,5 0,5 1,5 1 4,5
PUNTEGGIO TOTALE 56
PUBBLICAZIONI

Legenda criteri:

XIII) Coerenza con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare

X1V) Apporto individuale del/della candidato/a, nel caso di partecipazione del/della medesimo/a a lavori in
collaborazione, determinato analiticamente, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica
di riferimento

XV) Qualita della produzione scientifica, valutata all’interno del panorama internazionale della ricerca, sulla
base dell originalita, del rigore metodologico e del carattere innovativo

XVI) Collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o
internazionale

Conoscenza della lingua inglese, giudizio: buono



Candidato Osvaldo OTTAVIANI

TITOLI E CURRICULUM (max 40 punti)

Dottorato di ricerca, ovvero, per i settori interessati, diploma di specializzazione medica, .
a) | conseguito in Italia o all'Estero; Punti §

se attinente Punti 5

se non attinente

b) | Attribuzione di incarichi di insegnamento a livello universitario in Italia o all'Estero

per ogni corso di durata semestrale svolto all’estero

per ogni corso di durata semestrale svolto in Italia

¢) | Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri Punti 4
Contratto di ricercatore/ricercatrice a tempo determinato di tipologia a: punti
1,5/anno
Assegni di ricerca: | punto/anno Punti 2
Borse di ricerca: 1 punto/anno Punti 2
Altre tipologie

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali,

d) o partecipazione agli stessi

per ogni organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca internazionali

per ogni organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali

per ogni partecipazione a gruppi di ricerca internazionali

per ogni partecipazione a gruppi di ricerca nazionali

e) | Partecipazione in qualita di relatore/relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali Punti 5
per ogni partecipazione a congressi € convegni internazionali Punti 2,5
per ogni partecipazione a congressi € convegni nazionali Punti 2,5

f) | Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per Dattivita scientifica Punti 1
per ogni premio o riconoscimento internazionale Punti 1
per ogni premio o riconoscimento nazionale

PUNTEGGIO TOTALE TITOLI Punti 15

Pubblicazioni (max 60 punti)

La numerazione delle pubblicazioni si riferisce alla scheda (o all’elenco delle pubblicazioni del/della
candidato/a) allegata al verbale della seconda seduta

N pubbl. Punteggio Punteggio | Punteggio Punteggio Punteggio
Criterio 1 criterio Il | criterio II1 criterio IV totale pubblicazione
1 1,5 0,5 1,5 1 4’5
2 L5 0,5 1,5 1,5 5




3 1.5 0,5 1,5 1.5 5
4 1.5 0,5 1,5 1.5 5
5 1.5 0,5 1,5 1.5 5
6 1,5 0,5 1,5 1 4,5
7 1.5 0,5 1,5 1.5 5
8 1.5 0,5 1,5 1.5 5
9 1.5 0,5 1,5 1.5 5
10 1,5 0,5 1,5 1,5 5
11 1,5 0,5 1,5 1 4,5
12 15 0,5 2
PUNTEGGIO TOTALE 55.5
PUBBLICAZIONI ’

Legenda criteri:

XVII) Coerenza con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare

XVIII) Apporto individuale del/della candidato/a, nel caso di partecipazione del/della medesimo/a a lavori in
collaborazione, determinato analiticamente, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica
di riferimento

XIX) Qualita della produzione scientifica, valutata all’interno del panorama internazionale della ricerca, sulla
base dell originalita, del rigore metodologico e del carattere innovativo

XX) Collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o
internazionale

Conoscenza della lingua inglese, giudizio: buono



Candidata: Riccarda SUITNER

TITOLI E CURRICULUM (max 40 punti)

Dottorato di ricerca, ovvero, per i settori interessati, diploma di specializzazione medica, .
a) conseguito in Italia o all'Estero; punti S
se attinente punti 5
se non attinente
b) | Attribuzione di incarichi di insegnamento a livello universitario in Italia o all'Estero punti 4,5
per ogni corso di durata semestrale svolto all’estero punti 4.5
per ogni corso di durata semestrale svolto in Italia
¢) | Documentata attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri punti 5
Contratto di ricercatore/ricercatrice a tempo determinato di tipologia a: punti
1,5/anno 5
Assegni di ricerca: | punto/anno
Borse di ricerca: 1 punto/anno
Altre tipologie
d) Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, .
o partecipazione agli stessi punti 9
per ogni organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca internazionali Punti 3
per ogni organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali
per ogni partecipazione a gruppi di ricerca internazionali Punti 4
per ogni partecipazione a gruppi di ricerca nazionali punti 2
e) | Partecipazione in qualita di relatore/relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali punti 5
per ogni partecipazione a congressi € convegni internazionali Punti 2,5
per ogni partecipazione a congressi € convegni nazionali punti_2,5
f) | Conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per Dattivita scientifica punti 1
per ogni premio o riconoscimento internazionale punti 1
per ogni premio o riconoscimento nazionale
PUNTEGGIO TOTALE TITOLI 29,5

Pubblicazioni (max 60 punti)

La numerazione delle pubblicazioni si riferisce alla scheda (o all’elenco delle pubblicazioni del/della
candidato/a) allegata al verbale della seconda seduta

N pubbl. Pul.lteg.gio Pu.nte'ggio Pl.mte_ggio Pl.lnte:ggio Punteggio .
Criterio 1 criterio Il | criterio II1 criterio IV totale pubblicazione
1 0,5 0,5 1.5 1 3,5
2 1,5 0,5 1,5 1,5 5
3 0,5 0,5 1,5 1 3,5




4 0,5 0,5 1 1 3
5 L5 0,5 1,5 1 4,5
6 1 0,5 1 1 3,5
7 0,5 0,5 1,5 1,5 4
3 1 0,5 1,5 1 4
9 L5 0,5 1,5 1,5 5
10 0,5 0,5 1,5 1 3,5
1 L5 0,5 1,5 1,5 5
12 L5 0,5 1 1,5 4,5
PUNTEGGIO TOTALE 4
PUBBLICAZIONI

Legenda criteri:

XXI) Coerenza con le tematiche del gruppo scientifico disciplinare

XXII) Apporto individuale del/della candidato/a, nel caso di partecipazione del/della medesimo/a a lavori in
collaborazione, determinato analiticamente, anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica
di riferimento

XXIII) Qualita della produzione scientifica, valutata all’interno del panorama internazionale della ricerca, sulla
base dell originalita, del rigore metodologico e del carattere innovativo

XXIV) Collocazione editoriale dei prodotti scientifici presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o
internazionale

Conoscenza della lingua inglese, giudizio: buono

GIACOMO SCARPELLI
20.11.2024 11:40:13
uTcC

Firmato digitalmente da: Marco Segala

Organizzazione: UNIVERSITA' DEGLI STUDI DELL'AQUILA/01021630668
Limitazioni d'uso: Explicit Text: | titolari fanno uso del certificato solo per
le finalita di lavoro per le quali esso é rilasciato. The certificate holder
must use the certificate only for the purposes for which it is issued.
Data: 20/11/2024 12:49:20





